Insignis est ea, quam memorat historia, et confirmat plures hoc tempore hæreticos inani sanctitatis specimine a dæmone delusos : « Unam, inquit, ego cognovi habentem raptum ad placi-

tum et fornicantem in occulto ad habitum, copos post mortem ejus filiam viri monacham, quam de fornicario habuerat, quæ nullo illud facinus revelavit matri, quam longo tempore pro sancta deceptus honoraveram et multa illi loca, ubi ipsa stabat quando eram in sæculo, dederam præ devotione quam ad eam habebam : in qua fui deceptus cum plurimis aliis de illa provincia ; nec ego solus et alii inferiores, sed multi prælati et sancti religiosi, et multi etiam cardinales : in qua recte se transfiguraverat Angelus tenebrarum in Angelum lucis. (II. Cor. XI. XXVI. q. V. *Episcopi.*) Ejusmodi hypocritarum illius temporis flagitia perstringit Clemens, dum post recensitos superiores Begardorum errores subdit¹ :

« Nonnulla etiam alia sub simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et committunt, quæ oculos divinæ majestatis offendunt, et grave in se continent periculum animarum ». Ad quæ exciendenda mala hæc decernit : « Nos sacro approbante Concilio sectam ipsam cum præmissis erroribus damnamus et reprobamus omnino, inhibentes districtius, ne quis ipsos de cætero teneat, approbet vel defendat : eos autem, qui secus egerint, animadversione canonica decernimus puniendos ». Addita imperia, ut præsules Begardos ac Beguinas in jus vocarent, fideique censuram in eos exercerent : illam vero negligenter habitam queritur Alvarus Pelagius². Cæterum nonnulli ex his aliisque novi errores partim majori impudentiæ et infamiæ apparatu in Lohhardis, qui infecere Germaniam, partim sub pietatis ornatu in Fraticellis repullularunt. Cum vero emergerent hoc tempore in Lugdunensi et Bisuntina diœcesibus nefandæ hæc, aut aliæ ex Waldensi stirpe monstrorum feraci hæreses, quæ multos sua labe infecerant ; Pontifex ad eas exciendendas Geraldum de Ausona Dominicanæ familiæ religiosum virum, zelo divinæ gloriæ ardentem, sacræ fidei censorem creavit : qui cum munus impositum exequi esset aggressus, nonnulli ipsi obstitere, alii auxilium flagitanti opera defuere. Qua de re certior factus Clemens earum provinciarum viris principibus, ac magistratibus dedit imperia³, exaratis Viennæ idibus Martii litteris, ut publica illum auctoritate ad hæreticos delendos armarent. Potro ad hæreticorum errores dissipandos, tum ad obsolescentem sensim fidelium pietatem excitandam Clemens Urbani IV litteras de servanda ac magna instruenda pompa festi Corporis Domini feria quinta ab Octava Pentecostes recurrente celebrata Diploma renovavit, suisque inseruit litteris⁴. Ad disentiendos pariter omnes errores, quos hæretici circa humanitatem Christi offendere, fidei Catholicæ veritas illustrata est.

Tum Petrus Joannes Olivii Minorita⁵, qui

per eos novos errores ex aliis hæresibus petitos inde circa generationem Verbi sui erit, et Christum Dominum adhuc vivam lancea perfossum effugerat, ac Joannem Evangelistam invertisse ordinem historie, damnatus. Quæ in Clementina hæc verbis expressa sunt¹ :

« Fidei Catholicæ fundamento, præter quod teste Apostolo nemo potest aliud ponere, firmiter inherentes, aperte cum sancta matre Ecclesia confitemur, unigenitum Dei Filium in iis omnibus, in quibus Deus Pater existit, una cum Patre æternaliter subsistentem, partes nostræ nature simul unitas (ex quibus ipse in se verus Deus existens fieret verus homo) humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere et per se et essentialiter inlormantem, assumpsisse ex tempore in virginali thalamo ad unitatem suæ hypostasis et personæ : et quod in hac assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi cruci et in ea mori voluit, sed etiam emisso jam spiritu, perforari lancea sustinuit latus summum, ut exinde profluentibus undis aquæ et sanguinis, formaretur unica ac immaculata ac Virgo sancta mater Ecclesia conjux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in conjugium est formata ; ut sic certæ figuræ primi et veteris Adæ (qui secundum Apostolum est et forma futuri) in nostro novissimo Adæ in Christo veritas responderet. Hæc est, inquam, veritas illius prægrandis aquilæ vallata testimonio, quam propheta vidit Ezechiel animalibus cæteris Evangelicis transvolantem, B. Joannis videlicet Apostoli et Evangelistæ ». Detrahere Petrus Joannis Scripturæ auctoritati ex libidine mentiendi moliebatur, quem et hæreticum exagitat Guido Carmelita² his verbis : « Non credens, vel dubitans de veritate Evangelii certæ, et quæ per Evangelium credenda proponitur, est hæreticus, et quia dubius in fide infidelis. Sed quod Christus fuerit mortuus lanceatus, est veritas Evangelica expresse, quæ per Evangelium credenda proponitur ; dicit enim Joannes : Ille scit, quia vera dicit, ut et vos credatis. Igitur hoc ex vere nolens vel dubitans, vel alia expositione pervertens hanc veritatem, est infidelis hæreticus ; præsertim cum huic veritati nihil etiam apparet obvium, imò et concursus sanctorum sententia famulatur. Augustinus enim super Joan. hom. xvii dicit : Ad Jesum autem cum venissent, viderunt eam mortuum, et non fregerunt ejus crura ; sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua. Vigilanter verbo Evangelista minus est, ad non diceret, latus ejus percussit, aut vulneravit, aut aliquid aliud ; sed aperuit, ut ille quodammodo panderetur, unde sacramenta Ecclesie manaverunt, sine quibus ad vitam, quæ vera vita erat, non in-

¹ Clem. ad nostrum de hæc. — ² Act. Superior. c. 53. — ³ Lab. VII. Ep. cur. XVI. — ⁴ Clem. s. Dominum de reliq. ex veter. sanctor. — ⁵ Wad. in Annal. hoc an. num. 4.

¹ Clem. Fidei Cath. de Sum. Trin. Gm. cur. Sum. de error. Petri Jo. Jo. Tur. Sum. de Eccl. p. II. l. IV. c. 56. Eym. II. p. d. eccl. q. XV. Pagna Com. XL. Ant. III. p. III. XXI. c. 3. § 1. — ² Guido de Hæres. c. 3. de hæc. Petri Jo.

tratur. Ille sanguis in remissionem effusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum : hoc lavacrum præfigurabat, et poculum hoc prænuntiabat, quod Noë in latere arcæ ostium facere jussus est, quo intrarent animalia, quæ non erant diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere dormientis, et appellata est Eva et vita per matrimonium vivorum : magnum quippe significavit bonum ante magnum prævaricationis malum. Ille secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quæ a latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? quid isto vulnere salubrius? Et qui vidit, ait, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus, et ille scit quia vera dicit ut et vos credatis. Et Ambrosius lib. de sacramentis : Didicisti ergo hoc? accipe aliud. In tempore item Dominicæ passionis, cum sabbatum magnum intraret, quia vivebat hominus noster Jesus Christus inter latrones, missi sunt qui percuterent eos : venientes autem invenerunt defunctum Dominum nostrum Jesum Christum. Tunc unus de militibus lancea tetigit litus ejus, et de latere ejus aqua effluxit ut emundaret, et sanguis ut redimeret. Theophil. super Joannem dicit : Milites gentiles, ut Judæis placeant, lanceant Christum. circa corpus exanime contumelias inferunt; sed contumelia in signum prodiit : sanguinem enim et aquam de corpore extincto manare miraculosum est ». Cum ergo ita Patres cum Evangelista consensiant, impia fuit temeritas Petri Joannis, pseudopphetam agendo, hæc negare. Atejus sequaces illum excusare nisi sunt hoc mendacio, scilicet quod in textu B. Matthæi secundum correctionem S. Hieronymi reperiatur, Christum adhuc vivum fuisse lancea trajectum. Sed a Guidone arguuntur mendacii : « Isti, inquit, hæretici patenter dicunt falsum, quod Hieronymus in hoc correxerit Evangelium Matthæi, quia secundum Hieronymum Matthæus non est locutus de lanceatione Christi, sed tantum Joannes. » Hunc tamen errorem, quamvis sola fingendi libidine niteretur, a Petro Joanne hausisse Fraticellos, refert Eymericus¹.